
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2021 года      № 137

Об утверждении Положения
о порядке выплаты компенсации расходов на ремонт
полученных, приобретенных на льготных условиях,

а также купленных за полную стоимость,
при наличии у инвалида медицинских показаний,

автомобилей лицам, ставшим инвалидами вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания,

полученных в период Великой Отечественной войны,
при защите Приднестровской Молдавской Республики,

при исполнении обязанностей военной службы
или служебных обязанностей на территории Афганистана

в период с апреля 1978 года по 15 февраля 1989 года

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995 года
«О социальной защите ветеранов войны» (CЗМР 95-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-З-VII
«О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 247-З-VII
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики на 2021 год» (САЗ 21-1)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты компенсации расходов
на ремонт полученных, приобретенных на льготных условиях, а также
купленных за полную стоимость, при наличии у инвалида медицинских
показаний, автомобилей лицам, ставшим инвалидами вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания, полученных в период Великой
Отечественной войны, при защите Приднестровской Молдавской Республики,
при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей
на территории Афганистана в период с апреля 1978 года по 15 февраля
1989 года, согласно Приложению к настоящему Постановлению.



2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 29 апреля 2021 года № 137

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты компенсации расходов на ремонт
полученных, приобретенных на льготных условиях,

а также купленных за полную стоимость,
при наличии у инвалида медицинских показаний,

автомобилей лицам, ставшим инвалидами вследствие ранения,
контузии, увечья или заболевания,

полученных в период Великой Отечественной войны,
при защите Приднестровской Молдавской Республики,

при исполнении обязанностей военной службы
или служебных обязанностей на территории Афганистана

в период с апреля 1978 года по 15 февраля 1989 года

1. Общие положения

1. Компенсация расходов на ремонт автомобилей, полученных,
приобретенных на льготных условиях, а также купленных за полную
стоимость, с момента выпуска которых прошло 7 (лет) и более, при наличии
у инвалида медицинских показаний (далее – компенсация) в размере,
не превышающем 9 292 (девяти тысяч двухсот девяноста двух) рублей
Приднестровской Молдавской Республики на каждого получателя,
выплачивается один раз, независимо от срока эксплуатации автомобиля
инвалидом, при наличии у инвалида медицинских показаний, гражданам
Приднестровской Молдавской Республики, иностранным гражданам и лицам
без гражданства, имеющим прописку, регистрацию по месту жительства, месту
пребывания либо регистрацию (на срок от 1 (одного) года) на территории
Приднестровской Молдавской Республики, из числа следующих категорий:

а) лица, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных в период Великой Отечественной войны;

б) лица, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных при защите Приднестровской Молдавской
Республики;

в) лица, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или
заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы или
служебных обязанностей на территории Афганистана в период с апреля
1978 года по 15 февраля 1989 года.



2. Финансирование расходов по выплате компенсации осуществляется
из средств Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики, полученных из целевых средств
республиканского бюджета на основании заявки Министерства по социальной
защите и труду Приднестровской Молдавской Республики в адрес
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
и перечисленных Министерством по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики Единому государственному фонду
социального страхования Приднестровской Молдавской Республики.

Финансирование расходов по выплате компенсации осуществляется
в пределах лимитов финансирования, утвержденных Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-З-VII
«О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1).

3. Выплата компенсации производится территориальными центрами
социального страхования и социальной защиты Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
по месту жительства или месту пребывания получателей, указанных
в пункте 1 настоящего Положения, а также путем зачисления данных выплат
на банковские счета получателей, открытые в закрытом акционерном обществе
«Приднестровский Сберегательный банк».

Выплата компенсации лицам, указанным в пункте 1 настоящего
Положения, не состоящим в качестве получателей пенсии на учете в центрах
социального страхования и социальной защиты Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики,
производится путем зачисления данных выплат на банковские счета
получателей, открытые в закрытом акционерном обществе «Приднестровский
Сберегательный банк».

2. Порядок выплаты компенсации

4. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, являющимся
получателями пенсии в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики и состоящим на учете в территориальных центрах
социального страхования и социальной защиты городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики, исполнительных органах
государственной власти, осуществляющих выплату пенсий, в качестве
получателей пенсий, выплата компенсации осуществляется на основании
имеющихся в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение, документов,
а также на основании представленных:

а) письменного заявления с указанием суммы расходов на ремонт
автомобиля;

б) банковских реквизитов счета, открытого в закрытом акционерном
обществе «Приднестровский Сберегательный банк» (при желании получателя
в безналичной форме получить компенсацию);



в) копия технического паспорта на полученный, приобретенный
на льготных условиях, а также купленный за полную стоимость, при наличии
у инвалида медицинских показаний, автомобиль;

г) показателей технического состояния автомобиля, подтвержденных
документом (справкой) станции технического обслуживания либо документами
(чеки, квитанции, договоры и другие), подтверждающими ремонт автомобиля,
произведенный с 1 января 2021 года.

5. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего Положения, не являющимся
получателями пенсии в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, выплата компенсации производится на основании
письменного заявления с представлением следующих документов:

а) письменного заявления с указанием суммы расходов на ремонт
автомобиля;

б) документа, удостоверяющего личность;
в) удостоверения о праве на льготы;
г) справки консилиума врачебной экспертизы жизнеспособности

о причине и группе инвалидности;
д) банковских реквизитов счета, открытого в закрытом акционерном

обществе «Приднестровский Сберегательный банк» (при желании получателя
в безналичной форме получить компенсацию);

е) копия технического паспорта на полученный, приобретенный
на льготных условиях, а также купленный за полную стоимость, при наличии
у инвалида медицинских показаний, автомобиль;

ж) показателей технического состояния автомобиля, подтвержденных
документом (справкой) станции технического обслуживания либо документами
(чеки, квитанции, договоры и другие), подтверждающими ремонт автомобиля,
произведенный с 1 января 2021 года.

6. Территориальными центрами социального страхования и социальной
защиты Единого государственного фонда социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики проводится проверка факта
получения автомобилей лицами, указанными в пункте 1 настоящего
Положения, на основании документов, находящихся в транспортном деле.

7. Лица, указанные в пункте 1 настоящего Положения, получившие
компенсацию, в срок до 25 января 2022 года представляют в центры
социального страхования и социальной защиты Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики
оригиналы документов, подтверждающих расходы на ремонт автомобилей
(чеки, квитанции, договоры и другие).

В случае непредставления документов, указанных в части первой
настоящего пункта, на сумму выплаченной компенсации денежные средства
подлежат возврату.



3. Заключительные положения

8. Выплата компенсации осуществляется при условии обращения
за ее выплатой до 20 декабря 2021 года.

9. Данные денежные средства зачисляются на счет получателя, открытый
в закрытом акционерном обществе «Приднестровский Сберегательный банк».

10. Единый государственный фонд социального страхования
Приднестровской Молдавской Республики представляет отчет о произведенных
выплатах в Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики в сроки, установленные для сдачи годовой отчетности.

11. Министерство по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики представляет отчет о произведенных выплатах
в Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики в сроки,
установленные для представления ежеквартальной информации и годового
отчета об исполнении бюджета.


